PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 815/2024

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre os repasses de IPVA recebidos pelo Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 15 de julho de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHO§

Proc. Administrativo 3- 10.311/2024

De: RebecaQ. - SF-DFP
Para: SG-DRI - Departamento de Relagdes Institucionais

Data: 13/07/2024 as 23:03:49

Setores envolvidos:

SG-DRI, SF-DFP, SAS-DG-DGF

REQUERIMENTO 192 SESSAO - 815

Prezados,

Seguem as respostas aos questionamentos realizados pela Nobre Edil.

Rebeca Leardine Quijada

Diretora do Departamento de Finangas e Planejamento/SF

Anexos:
Questionario_Vereadora_Monica_Morandi_2_.pdf



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO

Seguem as respostas aos questionamentos realizados pela nobre Edil:

1) Qual foi o valor total de IPVA repassado ao Municipio durante os
ultimos 04 anos?

Resposta: Os valores arrecadados pelo municipio nos ultimos quatro anos
foram:

Ano Valor Bruto Dedugao Valor Liquido
(Fundeb)

2020 | 40.807.070,75| (8.161.414,15)| 32.645.656,60

2021 | 42.370.798,65 | (8.474.159,48) | 33.896.639,17

2022 52.596.561,05 | (10.519.312,21) | 42.077.248,84

2023 66.644.833,46 | (13.328.966,72) | 53.315.866,74

2) Como foram utilizados os recursos provenientes do IPVA? Solicito uma
descri¢do detalhada dos projetos, programas ou despesas cobertas com
esses recursos?

Resposta: O recurso do IPVA foi parcialmente utilizado na manutencao e
desenvolvimento do ensino e nas a¢des e servicos publicos de saude,
atendendo as aplicacdes minimas definidas pela Constituicao Federal. A
parte restante do IPVA foi aplicada no custeio das despesas em geral
pertencentes as dotacdes da Fonte “01 — Tesouro” distribuidas na Lei
Orcamentdria Anual — LOA, conforme aprovado pela Camara de Valinhos.
No processo de elaboracdo e na execu¢ao da LOA nao ha umarelacao direta
entre receitas desvinculadas (impostos) e despesas especificas com
projetos ou programas, portanto, nao é possivel realizar o detalhamento
solicitado.

3) Quais séo os critérios e a metodologia utilizados pelo Municipio para a
distribui¢cdo e aplicagdo dos recursos provenientes do IPVA?

Resposta: As receitas do IPVA s3o destinadas, no minimo, 25% para
manutencao e desenvolvimento do ensino e 15% para as acdes e servicos
publicos de saude, conforme determinado na Constituicao Federal.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO

Ademais, é vedado quaisquer vinculacdes da parte restante do IPVA, por se
tratar de imposto, conforme determinado no art. 167, IV da Carta Magna.
Sendo assim, a parte restante é distribuida nas dotacdes da Fonte “01 —
Tesouro” da Lei Orgamentaria Anual — LOA.

4) Foram identificadas quaisquer irregularidades ou desvios na
transferéncia dos recursos provenientes do IPVA nos ultimos quatro anos?

Resposta: Nao.

5) Qual é o canal de acesso para a populacao obter informagdes
detalhadas sobre os repasses de IPVA ao Municipio? Solicito especificar
se ha portais online, relatdrios publicos ou outras formas de comunicagao
acessiveis aos cidadaos.

Resposta: Resposta: Através do Portal da Transparéncia do Municipio
disponivel no site: https://transparencia-valinhos.smarapd.com.br/#/ .
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